emtorem Canium a contractu recedere voluisse. Sed cum, teste
 CICERONE, nomina iam facta fuissent, frustra stomachatus
 error, adiecta ab eodem ratione, cum nondum AQUILIUS
 GALLVS protulisset formulas de dolo malo. Sed quaenam est ista
 nominum conscriptio? quae CICERONI obuersatur. Nulla alia,
 nisi qua nomen debitoris Kalendario inscribebatur, praemissa sti-
 pulatione de pretio cum vsuris soluendo. Fidem enim de pre-
 tio habuerat venditor. Nulla igitur hic solemnitas scriptura, ex
 qua emtoris obligatio stricto iure orta esset, sed verborum obli-
 gatio, quae valida erat, licet dolus causam dederit. Quamobrem
 nulla doli exceptione se tueri potuit aduersus actionem ex stipu-
 latione, illa a Praetore nondum publicata. Eiusmodi stipulationes
 in scripturam probationis causa redigebantur & cum simul credi-
 tor codici foeneratitiae pecuniae nomen debitoris perscriberet, di-
 cebantur etiam nominum obligationes, cuius exemplum CICE-
 RONE *l. l.* refertur. Hanc etiam ob causam satis adparet, chi-
 rographa, quae solemnitas verba ore prolata, deinde autem litte-
 ris excepta comprehendebant, satis erronee ad litteralem obliga-
 tionem referri. Falsa quoque sunt & omni iuris ratione destituun-
 tur, quae *l. c. §. 57.* de exceptione N. N. P. profert, illam ni-
 mirum esse exceptionem iuris & quidem praetoriam. Cum doli
 mali exceptione confundit, hancque autem plane diuersae fuisse
 indolis supra iam vindicauimus. (§. 9.) Illa locum habebat, si
 chirographa in sola mutui causa subsisterent, haec vero, si sti-
 pulatio esset fundamentum obligationis, quod non nisi aequitatis
 praetoriae auxilio effectibus suis destituebatur, numeratione pe-
 cuniae non secuta. Sua sponte tandem corruunt, quae propo-
 suit §. 58. ubi litteras solennes, quibus olim scripta essent chiro-
 grapha, indicat, atque ideo ad *L. 40. D. de rebus cred. §. L. 5.*
§. 3. D. de const. pec. prouocat. Nihil autem litterarum sole-
 mnium in vtraque lege deprehenditur, praeter verba stipulatio-
 nis propter vsurarum promissionem in *L. 40. cit.* Verba ego
scripsi

scripsi quidem eo refert; sed vellem ut famae suae celebritati melius prospexisset, liturisque potius induxisset, literas fermonem vulgarem continentes, solemnes fingendo. Quis enim est, qui haec verba *in L. 40. cit. ad mutuam* & *in L. 5. §. 3. D. cit. ad constitutam pecuniam non retulerit*? Nulla igitur ratio reprehenditur, quare litterarum obligatio ad stricti iuris negotia referenda sit & qui ideo illam ab usu nostris recessisse contendunt, pessime sane concludunt. Quamvis enim debitor soluere teneatur licet nihil acceperit, iustis certe rationibus hoc constitutum est, nulla aequitate aduersante. Eadem hic cernitur iustitia, quae in materia descriptionis reprehenditur.